Erasmo (543, *ASD*, II,2, 70-72):

*[1508] Parum autem liquet, utrum omnis prouerbii ratio sita sit in Callippidis cognomine, [1515] quod a pulchritudine equorum est dictum, [1508] an aliud quoddam fuerit prouerbium, quod in Callippidem sit dictum, quemadmodum ex Suetonii uerbis coniectura sumi posse uidetur. Deinde, quis hic fuerit Callippides, cuius tardam celeritatem notarit adagium, non satis perspicuum est, nisi quod haud dissimile veri uidetur accipiendum esse de Callippide tragoediarum histrione, cuius meminit Plutarchus...*

Rodigino (11,16):

*Callipidis porro in libro de Poetica meminit Aristoteles, ubi etiam prodit appellatum quandoque simia gesticulosiorem, quamobrem pronuntiatio ea tam elegans et arguta tamque omnibus artis absoluta numeris eum procul dubio tardiore et gradus quodam modo testudinei reddebat, ac longi (ut ita dicam) subsellii et multarum uelut nundinarum: quae res prouerbio locum fecit, quod eo libentius relatum a nobis est quoniam uiros alioqui eruditos cunctanter id audio interpretari.*

### 4) βατταρίζειν

Reproduzcamos aquí unas interesantes palabras de Rodigino (13,03) acerca del plagio del que ha sido objeto su primera edición. Los principales destinatarios de la crítica serían “amigos” suyos que toman materiales tanto de este capítulo, como de otros, sin citarle:

*Et nos quidem posteritati allaboramus sedulo; quod si uera tamen fatenda sunt, bono sane stomacho haud concoquimus priori editioni sic insidiatos etiam amicos, ut non pauca ex capite hoc in libellos suos congesserint, auctore dissimulato, ut in plerisque aliis; quod impudens est ac quam sustinet personae parum quadrans. Verum interlucebit tandem perpendenti amplius Veritas, quae Temporis creditur*

*filia. Nec cuiusquam elatior animus uel fraus uelut nubeculam nostris (opinor) est obstructura luminibus si qua tamen ea sunt. Etiam si plerique, uelut coenaculariam facientes, quicquid interluxerit lucelli, conuerrant si possint, uel cum puluisculo.*

Es posible que el propio Erasmo copiara, pero solo en su edición de 1528, estos materiales, sea de las *Lectiones*, sea de alguno de esos “amigos” no identificados. Los materiales objeto de copia en Erasmo podrían ser los siguientes:

Rodigino (13,03):

*Sicuti, inquit [Galenus], ψελλίζεσθαι, id est, balbutire, linguae uitium est, non uocis; sic et τραυλίζειν, si non queat illas articulate uoculas lingua, quae per T et R literas efferuntur, enunciare... Si uero infirmior est, connititur deterius proindeque T et R literas nequit dearticulare, sed in T et L deflectit... Quae temperatura pueris balbutiem inducit... Verum siccitas tanta nulli inesse potest qui habitum seruet naturalem, atque ideo solius humiditatis immodicae est casus, in iis qui natura balbutiunt,... Quare et ebrii aliquando balbutiunt et turbide ac adhaese loquuntur; tum quia multa humiditate perfunditur cerebrum, tum etiam quia ab ipsius multitudine lingua pergrauatur...*

Erasmo 1528 (2676, ASD, II,6, 468-470):

*Quod uitium ex humore immodico nasci docet Hippocrates. Probat Galenus commentario sexto. Vnde in pueris ac temulentis fere accidit, quamquam addit et alias causas, indicans potissimum fieri in τ, et ρ, pro quibus sonant τλ, unde fit ut aegre suum ipsorum uitium pronuncient τραύλωσιν. De pueris cur magis balbutiant quam uiri, quaerit Aristoteles... Quae uitia frequentius accidunt pueris, ut dictum est, quam senibus ac uinolentis...*

De nuevo el mismo método: leer otras obras que tratan de adagios, comprobar las informaciones que se citan consultando sus fuentes, seleccionar las que interesan, modificarlas oportunamente, y nunca citar la obra rival. Por la parte plagiada, solo queda quejarse, dando el nombre del plagiario, como hace Erasmo, o silenciándolo, como hace Rodigino.

### 5) Roscius

Rodigino (14,17):

Se dedica todo un capítulo a glosar este adagio, frente a unas pocas líneas que le dedica Erasmo. Seleccionemos algunas frases que servirán de modelo al holandés:

*Roscium esse in scena, scitissimum adagium est in eum qui undecunque sit in sua perfectus arte, nec admodum impolitiae compertus. Ductum id a Roscio histrione, quem ob summam artificii peritiam Cicero delicias suas dictitare solebat. Quin et Pompeius Festus Roscios prodit in omnibus perfectos dici, quod Roscius sit unus*

*in arte comoedica perfectus iudicatus. Et Cicero in Bruto<sup>24</sup>: ... at placere tamen et in scena esse Roscium intelligat. Sed et de Oratore libro secundo<sup>25</sup>: Quanquam soleo saepe mirari eorum impudentiam qui agunt in scena gestum spectante Roscio. Quis enim se commouere potest, cuius ille uitia non aduertat? ... Qui ita dignissimus est scena propter artificium, ut dignissimus sit curia propter abstinentiam.*

Erasmus 1533 (3669, *ASD*, II,8, 109-110):

*Roscius histrio tam erat felix in agendis fabulis ut quisquis in arte quapiam insignis esset, Roscius uocaretur. Id indicat M. Tullius libro de Oratore primo: Itaque hoc est iam diu consecutus ut in quo quisque artificio excelleret, is in suo genere Roscius diceretur. Idem in secundo de Oratore. Soleo saepe mirari eorum impudentiam qui agunt in scena gestum spectante Roscio. Quis enim se commouere potest, cuius ille uitia non uideat? Rursus in Bruto: Et in scena Roscium esse intelligat. Hic est ille Roscius Ciceronis concertator, quem ornauit hoc elogio ut diceret Virum fuisset tam bonum ut unus indignus esset, qui in scenam prodiret, et eundem tam praeclarum artificem, ut solus dignus esset qui in scena versaretur. Eodem igitur tropo, quo uehementer in consiliis callidum Daedalum uocamus, in laboribus patientem Herculem, in disputando iniuctum Achillem, in iudicando Aristarchum, patronum in causis agendis egregie dextrum Roscium licebit appellare.*